

期首連結貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	64,873,832,560	固定負債	32,905,521,676
有形固定資産	59,120,897,529	地方債等	26,671,933,140
事業用資産	30,151,278,117	長期未払金	-
土地	12,508,431,197	退職手当引当金	1,721,938,605
立木竹	43,051	損失補償等引当金	-
建物	34,303,367,733	その他	4,511,649,931
建物減価償却累計額	△ 20,403,467,739	流動負債	3,564,099,393
工作物	4,564,660,394	1年内償還予定地方債等	2,958,983,845
工作物減価償却累計額	△ 2,738,007,499	未払金	83,319,771
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	183,292,331
航空機	-	預り金	292,704,562
航空機減価償却累計額	-	その他	45,798,884
その他	-	負債合計	36,469,621,069
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,916,250,980	【純資産の部】	
インフラ資産	27,747,813,655	固定資産等形成分	70,158,199,900
土地	2,174,784,219	余剰分(不足分)	△ 31,814,788,481
建物	882,969,520	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 321,015,454		
工作物	53,282,313,296		
工作物減価償却累計額	△ 29,423,855,597		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	1,152,617,671		
物品	4,552,792,460		
物品減価償却累計額	△ 3,330,986,703		
無形固定資産	39,611,646		
ソフトウェア	-		
その他	39,611,646		
投資その他の資産	5,713,323,385		
投資及び出資金	1,849,532,729		
有価証券	140,000		
出資金	1,849,392,729		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	215,736,865		
長期貸付金	1,324,673		
基金	3,669,666,505		
減債基金	-		
その他	3,669,666,505		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 22,937,387		
流動資産	9,939,199,928		
現金預金	4,228,655,024		
未収金	396,867,335		
短期貸付金	543,918		
基金	5,283,823,422		
財政調整基金	4,407,650,500		
減債基金	876,172,922		
棚卸資産	49,025,958		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 19,715,729		
繰延資産	-		
資産合計	74,813,032,488	純資産合計	38,343,411,419
		負債及び純資産合計	74,813,032,488

連結貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	68,123,878,800	固定負債	33,099,611,094
有形固定資産	61,332,305,297	地方債等	26,713,365,202
事業用資産	32,061,083,628	長期未払金	-
土地	12,624,244,628	退職手当引当金	1,831,064,647
立木竹	43,051	損失補償等引当金	-
建物	37,844,066,044	その他	4,555,181,245
建物減価償却累計額	△ 20,962,493,889	流動負債	3,691,130,368
工作物	4,956,520,724	1年内償還予定地方債等	2,980,643,484
工作物減価償却累計額	△ 2,921,791,834	未払金	185,760,604
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	192,841,692
航空機	-	預り金	288,219,133
航空機減価償却累計額	-	その他	43,665,455
その他	-	負債合計	36,790,741,462
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	520,494,904	【純資産の部】	
インフラ資産	27,542,568,853	固定資産等形成分	72,420,452,510
土地	2,186,355,865	余剰分(不足分)	△ 32,545,589,309
建物	991,811,157	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 344,466,431		
工作物	54,800,554,647		
工作物減価償却累計額	△ 30,471,109,382		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	379,422,997		
物品	5,168,043,674		
物品減価償却累計額	△ 3,439,390,858		
無形固定資産	41,681,548		
ソフトウェア	2,662,000		
その他	39,019,548		
投資その他の資産	6,749,891,955		
投資及び出資金	1,849,532,729		
有価証券	140,000		
出資金	1,849,392,729		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	201,424,296		
長期貸付金	780,755		
基金	4,721,764,648		
減債基金	762,275,843		
その他	3,959,488,805		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 23,610,473		
流動資産	8,541,725,863		
現金預金	3,843,045,114		
未収金	376,979,591		
短期貸付金	507,918		
基金	4,296,065,792		
財政調整基金	3,427,738,905		
減債基金	868,326,887		
棚卸資産	39,768,207		
その他	11,180,000		
徴収不能引当金	△ 25,820,759		
繰延資産	-		
資産合計	76,665,604,663	純資産合計	39,874,863,201
		負債及び純資産合計	76,665,604,663

連結行政コスト計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	31,801,021,052
業務費用	10,685,030,802
人件費	3,113,480,702
職員給与費	2,279,385,050
賞与等引当金繰入額	192,272,692
退職手当引当金繰入額	144,067,071
その他	497,755,889
物件費等	6,567,907,063
物件費	3,910,594,158
維持補修費	481,244,926
減価償却費	2,166,794,339
その他	9,273,640
その他の業務費用	1,003,643,037
支払利息	172,075,467
徴収不能引当金繰入額	58,807,178
その他	772,760,392
移転費用	21,115,990,250
補助金等	17,146,986,311
社会保障給付	3,903,727,344
その他	65,276,595
経常収益	1,816,693,220
使用料及び手数料	1,336,707,515
その他	479,985,705
純経常行政コスト	29,984,327,832
臨時損失	93,332,224
災害復旧事業費	21,834,808
資産除売却損	60,286,015
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	11,211,401
臨時利益	33,544,685
資産売却益	2,282,816
その他	31,261,869
純行政コスト	30,044,115,371

連結純資産変動計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	38,343,411,419	70,158,199,900	△ 31,814,788,481	—
純行政コスト(△)	△ 30,044,115,371		△ 30,044,115,371	
財源	31,516,322,897		31,516,322,897	—
税金等	17,324,313,596		17,324,313,596	
国県等補助金	14,192,009,301		14,192,009,301	
本年度差額	1,472,207,526		1,472,207,526	—
固定資産等の変動(内部変動)		2,251,863,675	△ 2,251,863,675	
有形固定資産等の増加		4,381,953,697	△ 4,381,953,697	
有形固定資産等の減少		△ 2,175,060,418	2,175,060,418	
貸付金・基金等の増加		2,979,401,642	△ 2,979,401,642	
貸付金・基金等の減少		△ 2,934,431,246	2,934,431,246	
資産評価差額	—	—		
無償所管換等	54,794,588	54,794,588		
他団体出資等分の増加	—			—
他団体出資等分の減少	—			—
比例連結割合変更に伴う差額	△ 15,060,332	△ 22,100,183	7,039,851	—
その他	19,510,000	△ 22,305,470	41,815,470	
本年度純資産変動額	1,531,451,782	2,262,252,610	△ 730,800,828	—
本年度末純資産残高	39,874,863,201	72,420,452,510	△ 32,545,589,309	—

連結資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	29,451,542,040
業務費用支出	8,335,551,790
人件費支出	2,990,980,535
物件費等支出	4,386,957,396
支払利息支出	172,075,467
その他の支出	785,538,392
移転費用支出	21,115,990,250
補助金等支出	17,146,986,311
社会保障給付支出	3,903,727,344
その他の支出	65,276,595
業務収入	32,446,215,588
税収等収入	17,230,130,454
国県等補助金収入	13,308,062,918
使用料及び手数料収入	1,367,710,621
その他の収入	540,311,595
臨時支出	32,576,702
災害復旧事業費支出	21,834,808
その他の支出	10,741,894
臨時収入	1,906,591
業務活動収支	2,964,003,437
【投資活動収支】	
投資活動支出	7,199,958,830
公共施設等整備費支出	4,347,500,711
基金積立金支出	2,852,458,119
投資及び出資金支出	—
貸付金支出	—
その他の支出	—
投資活動収入	3,788,313,461
国県等補助金収入	896,583,189
基金取崩収入	2,811,313,825
貸付金元金回収収入	579,918
資産売却収入	2,282,816
その他の収入	77,553,713
投資活動収支	△ 3,411,645,369
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,879,928,102
地方債等償還支出	2,873,383,677
その他の支出	6,544,425
財務活動収入	2,945,979,759
地方債等発行収入	2,945,979,759
その他の収入	—
財務活動収支	66,051,657
本年度資金収支額	△ 381,590,275
前年度末資金残高	3,935,950,462
比例連結割合変更に伴う差額	465,794
本年度末資金残高	3,554,825,981
前年度末歳計外現金残高	292,704,562
本年度歳計外現金増減額	△ 4,485,429
本年度末歳計外現金残高	288,219,133
本年度末現金預金残高	3,843,045,114